

Bắc Ninh, ngày 23 tháng 3 năm 2026

Số -KH/TCT

## KẾ HOẠCH

### triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/HVCTQG, ngày 03/02/2026 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 01-KH/BTC ngày 23/3/2026 của Ban tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy, Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát động Cuộc thi nhằm tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới trong đời sống xã hội.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp uỷ, chi bộ, đội ngũ cán bộ, đảng viên và học viên đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Thông qua cuộc thi, tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho lực lượng tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước và chế độ, từ đó, hình thành mạng lưới lực lượng bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch.

- Nâng cao chất lượng các tuyển bài viết chính luận trên báo, tạp chí về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Hình thành nguồn bài viết phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ, tuyên truyền, lan toả đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

##### 2. Yêu cầu

- Chấp hành đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy chế, quy định có liên quan, Kế hoạch tổ chức cuộc thi của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy Bắc Ninh.

- Quán triệt và thực hiện tốt phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, trong đó “xây” là cơ bản, “chống” là quan trọng và phải quyết liệt, hiệu quả, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi đến toàn thể đội ngũ viên chức, người lao động nhà trường, học viên các lớp trung cấp lý luận chính trị; động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của viên chức, người lao động và học viên; phấn đấu có nhiều bài chất lượng dự thi cấp tỉnh.

- Việc tổ chức triển khai Cuộc thi phải được tiến hành nghiêm túc, đúng thể lệ và chỉ đạo của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy Bắc Ninh; việc thẩm định, sơ duyệt bài viết phải chính xác, khách quan, công khai, minh bạch.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tên cuộc thi**

***Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, năm 2026.***

### **2. Đối tượng tham gia dự thi**

- Viên chức, người lao động đang công tác tại Trường Chính trị tỉnh Bắc Ninh; học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị (hệ tập trung và không tập trung).

- Các cá nhân tham dự thi không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác của pháp luật.

### **3. Số lượng bài dự thi, nơi nhận bài dự thi**

- Động viên mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và học viên nhà trường tham gia viết bài dự thi; khuyến khích các tác giả có nhiều thể loại bài viết chất lượng.

+ Đối với viên chức, người lao động nhà trường: Mỗi viên chức tham gia viết 01 bài dự thi; khuyến khích người lao động viết bài tham gia cuộc thi. Phấn đấu mỗi khoa chuyên môn có ít nhất **07 bài chất lượng**; mỗi phòng có ít nhất **03 bài chất lượng** gửi dự thi cấp tỉnh.

+ Đối với học viên: Mỗi học viên các lớp trung cấp lý luận chính trị (hệ tập trung và không tập trung) viết 01 bài dự thi. Phấn đấu mỗi lớp trung cấp lý luận chính trị có ít nhất **01 bài chất lượng** gửi dự thi cấp tỉnh.

- Bài dự thi gửi về Ban Chỉ đạo 35 Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ, tỉnh Bắc Ninh (*gửi về đồng chí Nguyễn Thị Vân – Khoa Lý luận cơ*).

### **4. Tiêu chí và định hướng chủ đề bài dự thi**

#### ***4.1. Tiêu chí chung***

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài kèm theo bản dịch tiếng Việt), thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), Phát thanh/Truyền hình/Video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại Thể lệ Cuộc thi (*ban hành kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTC ngày 23/3/2026 của Ban tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy*).

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội trước ngày 22/10/2025; đảm bảo

tính khoa học, tính Đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới.

- Sau khi gửi tác phẩm tham gia dự thi, khuyến khích các tác giả/nhóm tác giả công bố tác phẩm trên Tạp chí, Báo, Đài, mạng xã hội.

- Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng lặp theo quy định (**không quá 20% đối với thể loại Tạp chí, không quá 25% đối với thể loại Báo**) so với các công trình khác của chính tác giả/nhóm tác giả hoặc của tác giả/nhóm tác giả khác.

#### 4.2. Tiêu chí về chủ đề, nội dung và hình thức

- Về chủ đề, nội dung: Chủ đề chung của Cuộc thi năm 2026 là “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên phát triển mới”, với 03 nhóm chủ đề:

(1) Kiên định, bảo vệ, bổ sung, phát triển nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới;

(2) Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên các lĩnh vực của đời sống xã hội;

(3) Đổi mới nội dung, phương thức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới gắn với thực hiện "Chiến lược công tác chính trị, tư tưởng trong bối cảnh chuyển đổi số". Ngoài các chủ đề nêu trong Phụ lục, các tác giả/nhóm tác giả có thể lựa chọn chủ đề khác phù hợp với chủ đề chung của Cuộc thi.

- Về hình thức: Tác phẩm dự thi bảo đảm kết cấu của một tác phẩm chính luận, có luận cứ, luận điểm rõ ràng, thuyết phục, nhấn mạnh tính khoa học, tính đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”. Khuyến khích các tác phẩm có cách thức thể hiện sáng tạo, độc đáo, thông tin cập nhật, có phát hiện mới từ thực tiễn để bổ sung, phát triển lý luận; có những sáng kiến, giải pháp đột phá đáp ứng yêu cầu bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong kỷ nguyên mới.

#### 4.3. Về bản quyền

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền.

- Các tác phẩm đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội phải thông báo và gửi minh chứng công bố/đăng tải kèm theo về cơ quan, đơn vị thu nhận tác phẩm hoặc gửi về đơn vị thường trực Cuộc thi.

- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan liên quan không sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác.

### 5. Thời gian nhận bài dự thi và đánh giá kết quả

- Thời gian nhận bài dự thi từ nay đến hết ngày **30/5/2026**.

- Trường Chính trị tỉnh sẽ thành lập Hội đồng đánh giá bài dự thi, lựa chọn **30 bài** dự thi có chất lượng gửi về Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy Bắc Ninh để tham gia

dự thi cấp tỉnh và Trung ương. Kết quả đánh giá được công bố công khai sau khi Hội đồng đánh giá xong.

**\* Lưu ý:**

- Tác phẩm dự thi sẽ được tổ chức chấm kín, vì vậy đề nghị tác giả cung cấp thông tin cá nhân ở một trang riêng đính kèm phía sau tác phẩm. Không đóng bìa cứng, gáy xoắn; không in trên giấy ảnh, giấy màu; không gắn thông tin cá nhân của tác giả vào bất cứ nội dung nào của tác phẩm.

- Thông tin cá nhân gồm: Họ và tên, năm sinh, bút danh (nếu có), chức danh khoa học, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, địa chỉ email, số căn cước công dân, số tài khoản cá nhân, ngân hàng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các khoa, phòng triển khai *Kế hoạch số 01-KH/BTC* ngày 23/3/2026 của Ban tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến toàn thể giảng viên, viên chức, người lao động, học viên các lớp trung cấp lý luận chính trị của nhà trường; 100% viên chức viết bài dự thi; tổng hợp bài dự thi của giảng viên, viên chức trong khoa, phòng gửi Ban Chỉ đạo 35 của Trường. Cán bộ chủ nhiệm và đồng chủ nhiệm các lớp trung cấp lý luận chính trị phổ biến kế hoạch này đến học viên của lớp; tổng hợp các bài viết của học viên gửi Ban Chỉ đạo 35 của Trường đúng thời gian quy định.

2. Giao Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu đăng tải Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử của Trường (*Kèm theo Kế hoạch, thể lệ và phụ lục đính hướng chủ đề bài dự thi của Ban chỉ đạo 35 Tỉnh ủy*).

3. Giao Ban Chỉ đạo 35 của Trường theo dõi thực hiện kế hoạch; tổng hợp và thẩm định các bài dự thi của toàn trường, báo cáo Ban Giám hiệu trước **ngày 31/5/2026**, đồng thời gửi bài dự thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 10/6/2026** theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Trường,
- Các khoa, phòng,
- Lưu TCT.

**K/T HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Đình Vĩ**